

اکتوبر ۲۰۲۴

تحولات دیپلماتیک افغانستان

جلسات مجمع عمومی سازمان ملل (UNGA): سپتامبر-دسامبر

جلسات جانبی و گروه‌های کاری که در مورد اولویت‌های جهانی مانند تغییرات آب و هوایی، حقوق بشر، و توسعه پایدار بحث می‌کنند، ممکن است وضعیت افغانستان به ویژه بحران بشری و حقوق زنان، در این جلسات مطرح شود.

جلسه کمیته ششم - پیمان جرائم علیه بشریت:

قرار است که کمیته ششم مجمع عمومی سازمان ملل در اجلاس ماه اکتوبر بر روی پیمان جرائم علیه بشریت بحث کند. این پیمان به دنبال ایجاد چارچوب قانونی برای رسیدگی به جرائم بین‌المللی می‌باشد. یکی از بحث‌های کلیدی ممکن است شامل تدوین آپارتاید جنسیتی به عنوان یک جرم علیه بشریت، به ویژه سرکوب سیستماتیک زنان و دختران توسط طالبان در افغانستان باشد. ده کشور عضو سازمان ملل ابراز آمادگی کرده‌اند که جرائم مبتنی بر جنسیت را در پیمان شامل کنند.

هشدار: جلسه اکتوبر فرصتی مهم برای ترویج به رسمیت شناختن آپارتاید جنسیتی به عنوان یک جرم بین‌المللی و ایجاد زمینه برای پاسخگویی قانونی است.

شورای حقوق بشر - تمدید مأموریت گزارشگر ویژه:

انتظار می‌رود که مأموریت ریچارد بنت، گزارشگر ویژه برای حقوق بشر افغانستان، در جلسه جاری شورای حقوق بشر که تا ۱۰ اکتوبر ادامه دارد، تمدید شود.

هشدار: در حالی که اکثریت کشورها از گزارشگر ویژه حمایت کرده‌اند و احتمال زیادی وجود دارد که مأموریت او تمدید گردد؛ حمایت از مأموریت او برای تضمین دسترسی به منابع مناسب، مهم می‌باشد.

جلسات نماینده‌های ویژه و احتمال برگزاری جلسه روند دوحه:

نماینده‌های ویژه تا اوایل سال ۲۰۲۵ برای بحث در مورد تعاملات دیپلماتیک با افغانستان، با تمرکز بر حقوق زنان، کمک‌های بشری و استراتژی‌های بین‌المللی برای پاسخ به سیاست‌های طالبان دور هم جمع می‌شوند.

هشدار: امکان زیاد برای حذف مشارکت جامعه مدنی و موضوعات حقوق بشری در جلسات آینده روند دوحه وجود دارد که این باعث ممانعت از گفتگوی معنادار و ادغام دیدگاه‌های متنوع که برای رسیدگی به چالش‌های افغانستان ضروری است، می‌شود.

نشست (APEC) نوامبر، سان فرانسيسكو كاليفورنيا، ايالات متحده:

در نشست اجلاس همكاري اقتصادي آسيا - اقيانوسيه (APEC)، رهبران اين نشست براي بحث در مورد تجارت و رشد اقتصادي دور هم جمع مي‌شوند. نقش افغانستان در تجارت منطقه‌اي و ثبات اقتصادي در سراسر آسيا، ممكن به طور غيرمستقيم مطرح شود.

هشدار: اين نشست فرصت مهمي لابي براي شامل سازي افغانستان در بحث‌هاي اقتصادي، با تأكيد بر چالش‌هاي بشري جاري و نياز به حمايت بين‌المللي براي تضمين ثبات منطقه‌اي، ميباشد.

نشست G20: نوامبر ۲۰۲۴ ريو د ژانيرو، برازيل:

نشست سران گروه بيست (G20) بر روي ثبات اقتصادي جهاني، تغييرات آب و هوايي، و تجارت بين‌المللي تمرکز خواهد داشت. افغانستان ممكن به عنوان موضوعي در مورد نيازهاي بشري آن و تأثير تحريم‌ها يا كمك‌هاي بين‌المللي بر ثبات جهاني، مطرح شود.

رأی‌گیری تمدید تحریم‌ها بالای طالبان در شورای امنیت سازمان ملل: دسامبر:

اعضای شورای امنیت تصميم مي‌گیرند که آیا تحريم‌ها (مسدود کردن دارايي‌هاي مالي، ممنوعيت سفر) را براي ۱۳۵ مقام طالبان و ۵ گروه براي يك سال ديگر تمدید کنند يا خير. اين رژيم به عنوان قطعنامه ۱۹۸۸ شورای امنیت سازمان ملل شناخته شده و بايد پيش از ۱۴ دسامبر تمدید شود.

هشدار: از مدافعان افغانستان تقاضا مي‌گردد تا براي ادامه تحريم‌ها عليه طالبان فراخواني نموده و مطمئن شوند که كمك‌هاي بشري به مردم افغانستان ارسال شود، نه به رژيم.

کنفرانس تغييرات آب و هوايي COP29: نوامبر ۲۰۲۴، باکو آذربايجان:

در کنفرانس تغييرات آب و هوايي (COP29)، ممكن است آسيب‌پذيري‌هاي افغانستان در برابر تغييرات آب و هوايي نيز مطرح شود، به ويژه در مورد نياز مندبهاي کشور به تأمين مالي براي تاب‌آوري و سازگاري با آب و هوا. (Focus2030)

هشدار: برخي استدلال کرده‌اند که بايد طالبان را به بحث‌هاي آب و هوايي دعوت کرد - اين يك نوع به رسميت شناختن طالبان است و بايد که به جای آنها، کارشناسان آب و هوا افغان که تعلقات سياسي ندارند در اين نشست ها دعوت شوند.

گزارش شورای امنیت سازمان ملل در مورد فعاليت هاي UNAMA: قبل از ۲۱ دسمبر ۲۰۲۴، نيويورک:

شورای امنیت سازمان ملل جلسه ارزيابي سه ماهه خود در مورد فعاليتهاي UNAMA که بر چالش‌هاي سياسي، امنيتي، و بشري افغانستان تمرکز دارد را برگزار و گزارش خود را اريه مي‌کند. در اين جلسات روي حکومتداری طالبان، حقوق زنان، مسائل مقابله با تروريسم، و توزيع كمك‌ها پرداخته خواهد شد.

هشدار: اين فرصتي براي تمام اعضاي شورای امنیت است تا در مورد نقش مأموريت UNAMA در جلوگیری و ثبت تخلفات حقوق بشري، همكاري نمايند.

جلسات منطقه‌ای: قبل از پایان ۲۰۲۴:

هشدار: کشورهای منطقه نباید طالبان را در بحث‌ها به عنوان یک شرکت‌کننده مشروع و نماینده مردم افغانستان، شامل نمایند.

سازمان همکاری شانگهای (SCO):

سازمان همکاری شانگهای (SCO) کماکان یک نهاد مهم برای رسیدگی به نگرانی‌های امنیتی و مقابله با تروریسم در افغانستان باقی مانده است. با توجه به تأثیرات عمیق افغانستان بر ثبات منطقه، به ویژه در زمینه تروریسم و قاچاق مواد مخدر؛ انتظار می‌رود که این موضوعات نقاط کلیدی بحث‌ها در جلسه آینده SCO باشد.

انجمن همکاری منطقه‌ای جنوب آسیا (SAARC):-

هرچند (SAARC) با چالش‌های داخلی روبرو است، ممکن عضویت افغانستان بحث‌هایی در مورد همکاری منطقه‌ای، کمک‌های بشری، و ادغام در شبکه‌های تجاری جنوب آسیا را، بیشتر سازد.

نشست سازمان همکاری اقتصادی - (ECO):

نشست ECO بر همکاری اقتصادی در آسیای مرکزی و جنوبی تمرکز خواهد داشت. نقش بالقوه افغانستان در پروژه‌های انرژی، توسعه زیرساخت‌ها، و اتصال تجاری موارد کلیدی آجندا خواهد بود.

وقایع گذشته: جولای-سپتامبر ۲۰۲۴:

۳۰ سپتامبر: کانادا، آلمان، استرالیا، و هلند؛ افغانستان و مقامات حکومت غیر رسمی طالبان را به دلیل نقض تعهدات بین‌المللی به اساس کنوانسیون رفع تمام انواع تبعیض علیه زنان (CEDAW) به دادگاه بین‌المللی عدالت، معرفی نمودند.

۲۷ سپتامبر: شورای حقوق بشر سازمان ملل گزارش بازبینی دوره‌ای جهانی (UPR) افغانستان را که ابتدا در ماه اپریل توسط مأموریت دائمی افغانستان در ژنو ارائه شده بود، با اکثریت آرا پذیرفت. این یک دستاورد تاریخی برای ملت افغان، به ویژه برای زنان شجاعی است که برای حقوق خود مبارزه می‌کنند. همچنان مردم افغانستان توانستند به طور مستقیم از طریق مأموریت کشورشان در ژنو، از جانب خود در جامعه بین‌المللی نمایندگی کنند.

۲۳ سپتامبر: برنامه حاشیه‌ای مجمع عمومی سازمان ملل توسط قطر به عنوان "شامل ساختن زنان در آینده افغانستان" برگزار شد. این نشست مقامات ارشد توسط اندونیزیا، ایرلند، و سوئیس، و انجمن زنان افغانستان با حضور دبیرکل سازمان ملل، دبیرکل معاون سازمان ملل رزماری دیکارلو، معاون اسبق پارلمان اروپا مارگوت والستروم، بازیگر سینما و برنده اسکار مریل استریپ، و وزیرای خارجه از جمله استرالیا و هلند، تدوین یافت.

۱۸ سپتامبر: جلسات شورای امنیت سازمان ملل در مورد UNAMA که هر سه ماه تدوین می‌آید، بر بحران بشری و توسعه در افغانستان و کمبود بودجه برای خدمات حیاتی تمرکز داشت. سازمان ملل از یک فاجعه بشری زود هنگام هشدار داد. رییس بخش زنان سازمان ملل، قوانین اخلاقی طالبان را به شدت محکوم کرد. در همین حال یازده (۱۱) عضو شورای امنیت

سازمان ملل یک کنفرانس مطبوعاتی برگزار کرده و بیانیه‌ای صادر کردند که قوانین جدید اخلاقی طالبان و تأثیر آن بر زنان و دختران در افغانستان را محکوم کردند.

۱۷ و ۱۸ سپتامبر: رویدادهای حاشیه‌ای مجمع عمومی سازمان ملل در مورد وضعیت وخیم حقوق زنان و وضعیت بشری در افغانستان، که توسط مأموریت افغانستان، چیلی، جمهوری دومینیکن، فنلاند، یونان، مالتا، بریتانیا، و کانادا در سازمان ملل میزبانی شده بود، دایر گردید.

۹-۱۰ سپتامبر: شورای حقوق بشر سازمان ملل، ژنو: گفتگوی تعاملی در افغانستان شاهد ابراز نگرانی عمیق توسط بسیاری از کشورهای عضو در مورد قوانین جدید اعمال شده توسط طالبان درباره "فضیلت" و "صدای" زنان بود. بسیاری از کشورها این محدودیت‌ها را به شدت محکوم کردند و به تلاش‌های جاری طالبان برای حاشیه‌سازی زنان و نقض حقوق اساسی آنها اشاره کردند. ریچارد بنت، گزارشگر ویژه سازمان ملل در مورد وضعیت حقوق بشر در افغانستان در راپوردهی شفاهی خود در شورای حقوق بشر، به نقض حقوق بشر، به ویژه در مورد وضعیت اقلیت‌ها، افراد LGBTQI حقوق زنان و تضعیف آزادی‌های مدنی تحت حکومت طالبان، پرداخت. ممنوعیت اخیر سفر ریچارد به افغانستان توسط طالبان، که به عنوان تلاش برای ممانعت در بررسی مستقل و پنهان کردن میزان کامل سوء استفاده‌های حقوق بشری تحت حکومت آنها دیده می‌شد، به شدت محکوم شد.

۱۲ جولای: جلسه سه ماهه شورای امنیت سازمان ملل در مورد UNAMA به مسائل امنیتی منطقه‌ای مرتبط با افغانستان، که بر یک حمله اخیر در پاکستان توسط گروه‌های افراطی که ظاهراً توسط طالبان پناه داده شده بودند و نگرانی‌های امنیتی مداوم برای کشورهای همسایه، تمرکز داشت.

۸ جولای: تیم نظارت بر رژیم تحریم‌ها علیه طالبان، گزارش سالانه خود را ارائه کرد. در این گزارش آمده است که حضور گسترده گروه‌های تروریستی بین‌المللی در کشور، با اجازه طالبان، بالخصوص توسط رهبر این گروه صورت می‌گیرد.

گزارش‌ها/بیانیه‌ها:

۹ سپتامبر ۲۰۲۴: نامه‌ای به صورت مشترک توسط ۷۳ سازمان افغان و ۱۷ سازمان بین‌المللی حامی به اعضای شورای امنیت سازمان ملل فرستاده شد که به اساس آن از جامعه بین‌المللی درخواست گردیده تا بر اساس یافته‌های گزارش گزارشگر ویژه سازمان ملل در مورد افغانستان عمل کنند، که آن گزارش بر نقض شدید حقوق بشر به ویژه هدف قرار دادن زنان و اقلیت‌ها تحت حکومت طالبان، تأکید دارد.

۲۷ اگست ۲۰۲۴: دفتر کمیساری عالی حقوق بشر سازمان ملل متحد دستور اخیر طالبان برای امر بالمعروف و نهی از منکر این گروه را که زنان را از زندگی عمومی به طور مؤثری حذف کرده است، شدیداً محکوم نموده و خواهان تعدیل آن گردید.

۲۵ اگست ۲۰۲۴: UNAMA بیانیه‌ای صادر نمود که در آن به تعهد خود برای ادامه تعامل با مقامات غیر رسمی افغانستان تأکید دارد. در این نامه از وارد نمودن فشارها جهت بهبود بخشیدن حقوق بشر در افغانستان اشاره کرده است. این در حالی است که طالبان انتقادات سازمان ملل را مبنی بر پالیسی‌های آن گروه، رد کرده اند.

۲۵ اگست ۲۰۲۴: یک گزارش سازمان ملل بر چالش‌های مداوم که سر راه کارکنان صحتی در افغانستان وجود دارد، به ویژه قابل‌ه‌ا، اشاره نموده و با وجود ادامه سرکوب این کارکنان توسط رژیم طالبان، نقش آنها در حفظ خدمات بهداشتی ضروری می‌باشد.

۱۵ اگست ۲۰۲۴: برنامه توسعه سازمان ملل متحد گزارش نیمه سالانه صندوق اعتماد ویژه برای افغانستان را منتشر کرد. این گزارش از کمبود بودجه برای تلاش‌های بشردوستانه در افغانستان یادآور شده از آن جایی که تنها ۲۱٪ از ۳ میلیارد دالر مورد نیاز جمع‌آوری شده است، که در نتیجه منجر به کاهش خدمات بهداشتی و برنامه‌های تغذیه، شده است.

۱۴ اگست ۲۰۲۴: یونسکو گزارش داد که حکومت طالبان تقریباً دو دهه پیشرفت تحصیلی را از بین برده بود، که آینده یک نسل کامل از کودکان افغان، به ویژه دختران، را به خطر انداخته است.

جولای UNAMA ۲۰۲۴ و OHCHR: گزارش مشترکی را منتشر کردند که تأثیر منفی قوانین "اخلاق" طالبان را مستند و محکوم کردند.